



**RUIZ AUDITORES Y ASESORES, S.L.**

**AUDITORES DE CUENTAS**

**Calle Nieremberg 15, 1C, 28002 MADRID**

**Delegaciones: C/Mayor 18, 1ªA, 19001 Guadalajara; Valencia, Alicante, Sevilla y Santander**

**Tel. 949 221 067**

**AUDITORIA INDEPENDIENTE DE**

**LAS CUENTAS ANUALES DEL**

**EJERCICIO 2023**

**"FUNDACION AMIGOS DE MONKOLE"**

**DOMICILIADA EN**

**Calle Caribe 4, Escalera 1ª, 5B**

**28027 Madrid**

# INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES MODELO PYMESFL EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

Al Patronato de la FUNDACION AMIGOS DE MONKOLE

## Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales modelo PYMESFL de FUNDACION AMIGOS DE MONKOLE, que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2023, la cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria, todos ellos modelo PYMESFL, correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales modelo PYMESFL adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Sociedad a 31 de diciembre de 2023, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación que se identifica en la nota 2 de la memoria modelo PYMESFL y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

## Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales modelo PYMESFL* de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

## Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales modelo PYMESFL del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales modelo PYMESFL en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Hemos determinado que no existen riesgos significativos que se deban comunicar en nuestro informe.

## **Responsabilidad del Patronato en relación con las cuentas anuales modelo PYMESFL**

El Patronato es responsable de formular las cuentas anuales modelo PYMESFL adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Sociedad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales modelo PYMESFL libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales modelo PYMESFL, El Patronato es responsable de la valoración de la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si el Patronato tienen intención de liquidar la sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

## **Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales modelo PYMESFL**

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales modelo PYMESFL en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales modelo PYMESFL.

En el Anexo 1 de este informe de auditoría se incluye una descripción más detallada de nuestras responsabilidades en relación con la auditoría de las cuentas anuales modelo PYMESFL. Esta descripción que se encuentra en la página 4, es parte integrante de nuestro informe de auditoría.

RUIZ AUDITORES Y ASESORES, S.L.  
Inscrito en el R.O.A.C. nº: S1812  
Calle Nieremberg 15, 1C, 28002 Madrid

Jorge Luis Ruiz Molina  
Inscrito en el R.O.A.C. nº: 24106

30 de julio de 2024



RUIZ AUDITORES Y  
ASESORES, S.L.

2024 Núm.01/24/19794

Informe de auditoría de cuentas sujeto  
a la normativa de auditoría de cuentas  
española o internacional

## **Anexo 1 de nuestro informe de auditoría**

Adicionalmente a lo incluido en nuestro informe de auditoría, en este Anexo incluimos nuestras responsabilidades respecto a la auditoría de las cuentas anuales modelo PYMESFL.

### **Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales modelo PYMESFL**

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales modelo PYMESFL, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el Patronato.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por el Patronato, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales modelo PYMESFL o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales modelo PYMESFL, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales modelo PYMESFL representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con el Patronato de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a el Patronato de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de

las cuentas anuales modelo PYMESFL del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.



# Balance de Situación

Empresa 00290 - FUNDACION AMIGOS DE MONKOLE

Página

1

Fecha listado

23/04/2024

Observaciones

Período

De Enero a Diciembre

<b>ACTIVO</b>		<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>35,75</b>	<b>35,75</b>
VI. Activos por Impuesto diferido		35,75	35,75
47450017	CRED. PERD. COMPENSAR 2017	35,75	35,75
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>96.385,42</b>	<b>57.408,05</b>
II. Deudores comerciales y otras cuentas a cob.			
3. Otros deudores			
VI. Efectivo y otros activos líquidos equival.		96.385,42	57.408,05
57000000	CAJA, EUROS	366,11	7,60
57200001	BANCO SANTANDER 60706	54.908,03	57.400,23
57200002	IBERCAJA 8139	75,44	0,22
57200003	BANCO SANTANDER 4666	41.035,84	
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>96.421,17</b>	<b>57.443,80</b>

# Balance de Situación

Empresa 00290 - FUNDACION AMIGOS DE MONKOLE

Página  
Fecha listado  
Período

2  
23/04/2024  
De Enero a Diciembre

Observaciones

<b>PASIVO</b>		<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		<b>48.202,57</b>	<b>48.202,57</b>
A-1) Fondos propios		48.202,57	48.202,57
I. Capital		30.071,00	30.071,00
1. Capital escriturado		30.071,00	30.071,00
10000000	DOTACIÓN FUNDACIONAL	30.071,00	30.071,00
III. Reservas		18.131,57	18.131,57
2. Otras reservas		18.131,57	18.131,57
11200000	RESERVAS LEGALES	496,11	496,11
11300000	RESERVAS VOLUNTARIAS	17.635,46	17.635,46
VII. Resultado del ejercicio			
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>		<b>45.607,24</b>	<b>6.318,57</b>
I. Provisiones a largo plazo		45.607,24	6.318,57
14200001	PROVISION OTRAS AYUDAS MONETA	45.607,24	6.318,57
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		<b>2.611,36</b>	<b>2.922,66</b>
IV. Acreedores comerc. y otras cuentas a pagar		2.611,36	2.922,66
1. Proveedores			
b) Proveedores a corto plazo			
2. Otros acreedores		2.611,36	2.922,66
41000005	MARUXMEN, S.L.	111,70	82,55
41000044	RUIZ AUDITORES Y ASESORES SL	30,25	
41000066	DISERLOGI, S.L.		653,40
47510000	HACIENDA PUB.ACREE.RETEN.PRACT	1.453,29	1.309,50
47510001	H.P. RET. PROFESIONALES	47,71	
47600000	ORG.DE LA SEG.SOCIAL,ACRE.	968,41	877,21
<b>T O T A L PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>		<b>96.421,17</b>	<b>57.443,80</b>

# Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Empresa 00290 - FUNDACION AMIGOS DE MONKOLE

Página

1

Fecha listado

23/04/2024

Observaciones

Período

De Enero a Diciembre

	2023	2022
A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO		
1. Ing.de la actividad propia	471.590,40	479.308,26
d) Subv.donac y legados imput.exc ejerc	471.590,40	479.308,26
74010001 DONACIONES FORFAIT MAMA	151.540,70	163.483,13
74010002 DONACIONES ATENCION PRIMARIA	44.015,00	
74010003 DONACIONES ENFERMERIA	19.378,59	89.914,07
74010004 DONACIONES RAQUITISMO	77.150,51	43.249,39
74010006 DONACIONES VOLUNTARIADO AFRIC	34.191,25	34.978,57
74010007 DONACIONES SALUD DENTAL	1.200,00	1.783,40
74010008 DONACIONES FORMACION AFRICA	17.401,00	35.053,12
74010011 DONACIONES LUCHA VIH		18.979,12
74010012 DONACIONES RIESGO EXCLUSION	4.326,12	9.062,78
74010013 DONACIONES KIMWENZA	2.991,79	5.000,00
74010014 DONACIONES DR. CHIVA		30.754,68
74010017 DONACIONES DESARROLLO AFRICA	7.005,09	47.050,00
74010022 DONACIONES ELIKIA	103.972,85	
74010024 DONACIONES PROY FARMACEUTICO	5.000,00	
74010025 DONACIONES PROYECTO SEYA	3.417,50	
3. Gastos por ayudas y otros	-385.371,72	-482.822,70
a) Ayudas monetarias	-385.371,72	-482.822,70
65020001 PROYECTO FORFAIT MAMA	-81.233,75	-58.000,00
65020002 PROYECTO INFARMA SOLIDARIO		-10.200,00
65020003 PROYECTO RAQUITISMO	-56.662,00	-29.784,50
65020004 PROYECTO SALUD DENTAL	-1.464,92	-5.600,00
65020005 PROYECTO SENSIBILIZACION	-23.910,99	-32.509,73
65020006 PROYECTO SANITARIO LOANGO		-98.751,27
65020007 PROYECTO VOLUNTARIADO SEYA	-50.706,64	-43.679,50
65020008 PROYECTO CANCER UTERO DR CHIV		-29.700,00
65020009 PROYECTO ENFERMERIA	-12.790,00	-90.000,00
65020012 PROYECTO FORMACION AFRICA	-27.844,00	-17.809,09
65020014 PROYECTO REHABILITACION KIMBON		-6.000,00
65020015 PROYECTO LUCHA CONTRA VIH		-48.531,78
65020016 PROYECTO RIESGO EXCLUSION	-8.066,38	-5.256,83
65020017 PROYECTO KIMWENZA	-2.000,00	-7.000,00
65020021 PROYECTO DESARROLLO AFRICA	-33.335,83	
65020022 PROYECTO ELIKIA	-37.226,00	
65020023 PROYECTO FARMACEUTICO	-8.000,00	
65020024 PROYECTO SALUD AFRICA	-42.131,21	
8. Gastos de personal	-39.683,60	-36.375,72
64000000 SUELDOS Y SALARIOS	-30.052,02	-27.657,90
64200000 SEG.SOCIAL A CARGO DE LA ENT.	-9.631,58	-8.717,82
9. Otros gastos de la actividad	-47.971,83	-7.856,10



# Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Empresa 00290 - FUNDACION AMIGOS DE MONKOLE

Página

2

Fecha listado

23/04/2024

Observaciones

Período

De Enero a Diciembre

		2023	2022
62300000	SERV.DE PROF.INDEPENDIENTES	-8.311,87	-7.592,47
62600000	SERV.BANCARIOS Y SIMILARES	-181,29	-263,63
62900000	OTROS SERVICIOS	-90,00	
62900001	CUOTA COORDINADORA	-100,00	
69500001	DOTACION PROVISION OTRAS AYUD	-39.288,67	
12.	Excesos de provisiones		49.243,01
79520000	EXC.DE PROV.PARA OTRAS RESPON.		49.243,01
A.1)	EXCED DE ACT (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12	-1.436,75	1.496,75
14.	Ingresos financieros	1.964,20	
76900000	OTROS INGRESOS FINANCIEROS	1.964,20	
15.	Gastos financieros	-527,45	-1.496,75
66900000	OTROS GASTOS FINANCIEROS	-527,45	-1.496,75
A.2)	EXCED OP FINANCIERAS (14+15+16+17+18)	1.436,75	-1.496,75
A.3)	EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		
A.4)	VAR.PATR NETO RECONOC EN EL EXCED EJ(A.		

## PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

### FUNDACIÓN:

AMIGOS DE MONKOLE

### NIF:

G87884623

### Nº REGISTRO:

2059JUS

### CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2023 - 31/12/2023

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		35,75	35,75
474	VII. Activos por impuesto diferido		35,75	35,75
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		96.385,42	57.408,05
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		96.385,42	57.408,05
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		96.421,17	57.443,80

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		48.202,57	48.202,57
	A-1) Fondos propios		48.202,57	48.202,57
	I. Dotación fundacional		30.071,00	30.071,00
100	1. Dotación fundacional		30.071,00	30.071,00
11	II. Reservas		18.131,57	18.131,57
	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>		45.607,24	6.318,57
14	I. Provisiones a largo plazo		45.607,24	6.318,57
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		2.611,36	2.922,66
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		2.611,36	2.922,66
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		2.611,36	2.922,66
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		96.421,17	57.443,80

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		471.590,40	479.308,26
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		471.590,40	479.308,26
	<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>		-385.371,72	-482.822,70
(650)	a) Ayudas monetarias		-385.371,72	-482.822,70
(64)	<b>8. Gastos de personal</b>		-39.683,60	-36.375,72
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-47.971,83	-7.856,10
7951, 7952, 7955	<b>12. Excesos de provisiones</b>		0,00	49.243,01
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)</b>		-1.436,75	1.496,75
750, 761, 762, 769	<b>14. Ingresos financieros</b>		1.964,20	0,00
(660), (661), (662), (665), (669)	<b>15. Gastos financieros</b>		-527,45	-1.496,75
	<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)</b>		1.436,75	-1.496,75
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			

## MEMORIA MODELO PYMESFL

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

**Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:**

- a.- La prosecución de la asistencia y la inclusión social
- b.-La cooperación para el desarrollo
- c.-La promoción del voluntariado.
- d.-La defensa de la igualdad social
- e.-La mejora de la asistencia sanitaria
- f.-El desarrollo científico y la investigación en el marco social y sanitario
- g.-La formación y educación en valores de cooperación y solidaridad .

**Actividades realizadas en el ejercicio:**

Sesiones de sensibilización en colegios, institutos y otros colectivos.  
Voluntariado en el Centro Hospitalario Monkole en Kinshasa (R. D, del Congo) y en actividades agrícolas en Kenia  
Voluntariado médico para formar a médicos de Monkole y seguimiento de proyectos  
Sensibilización mediante exposiciones, documentales, calendarios, pulseras, etc.  
Torneos de golf solidarios  
Paellas solidarias  
Mercadillos solidarios  
Conciertos solidarios.

**Domicilio social:**

C/ Caribe, Nº 4, escalera 1ª, 5ºB  
Madrid  
28027 Madrid.

**Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:**

Las actividades han sido realizadas en Madrid, Alcobendas, Alcalá de Henares, Santiago de Compostela, Barcelona, Salamanca, Teruel, Málaga, Cádiz, Huelva, Sevilla, Granada, León, Marbella, Valencia, Guadalajara, Vitoria, Oviedo, Valladolid, Kinshasa (República Democrática del Congo), Kenia.

La Fundación no forma parte de un grupo.

### NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

#### 2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

#### 2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

#### 2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

## 2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

## 2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

## 2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

## 2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

## NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

### 3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-385.371,72	-482.822,70
8. Gastos de personal	-39.683,60	-36.375,72
9. Otros gastos de la actividad	-47.971,83	-7.856,10
15. Gastos financieros	-527,45	-1.496,75
<b>TOTAL</b>	<b>-473.554,60</b>	<b>-528.551,27</b>
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	471.590,40	479.308,26
12. Excesos de provisiones	0,00	49.243,01
14. Ingresos financieros	1.964,20	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>473.554,60</b>	<b>528.551,27</b>

#### Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

- Ingresos de la entidad por la actividad propia: donaciones y subvenciones
- Gastos por ayudas y otros: ayudas monetarias a beneficiarios de los fines fundacionales.
- Gastos de personal
- Otros gastos de la actividad: gastos en forma de comisiones bancarias principalmente y gastos de gestión.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

### 3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	0,00	Excedente del ejercicio	0,00
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>

## NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

### 4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

### 4.2. Inmovilizado material

La fundación no ha mantenido ni realizado operaciones de inmovilizado material durante este ejercicio económico.

### 4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

### 4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

### 4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

### 4.6. Permutas

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

#### 4.7. Instrumentos financieros

##### Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	96.385,42	57.408,05

##### Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	2.611,36	2.922,66

##### Crterios empleados para la calificación y valoración.

Activo corriente: en esta categoría se han incluido los activos que se han originado de las actividades desarrolladas por la Fundación. Estos activos financieros se ha valorado por su valor razonable que no es otra cosa que la donación obtenida, fruto de la actividad desarrollada. Posteriormente estos activos se han valorado por su coste amortizado, imputando en la cuenta de pérdidas y ganancias los intereses devengados, aplicando el método del interés efectivo.

Pasivo corriente: en esta categoría se han incluido los pasivos financieros que se han originado con la actividad bancaria de la Fundación. Inicialmente, estos pasivos financieros se han registrado por su valor razonable que es coste fijado contractualmente. Posteriormente, se han valorado por su coste amortizado. Los intereses devengados se han contabilizado en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método de interés efectivo.

##### Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmene como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

Durante el ejercicio no se ha producido deterioro alguno en los activos financieros. No existen deudores comerciales ni otras cuentas a cobrar. No han sido renegociados los activos ni los pasivos financieros.

##### Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

Se trata de una fianza para participar en una feria de Fundaciones.

#### 4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

#### 4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

#### 4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## 4.11. Impuesto sobre beneficios

### Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VII. Activos por impuesto diferido	35,75	35,75

#### Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

El gasto por impuesto sobre beneficios representa la suma del gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio así como por el efecto de las variaciones de los activos y pasivos por impuestos anticipados, diferidos y créditos fiscales.

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto corriente (en el resultado contable se ha reducido el importe de los resultados procedentes de las actividades exentas) que resulta de la aplicación del tipo de gravamen sobre la base imponible del ejercicio, tras aplicar las deducciones que fiscalmente son admisibles, más la variación de los activos y pasivos por impuestos anticipados / diferidos y créditos fiscales, tanto por bases imponibles negativas como por deducciones.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos incluyen las diferencias temporales que se identifican como aquellos importes que se prevén pagadores o recuperables por las diferencias entre los importes en libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, así como las bases imponibles negativas pendientes de compensación y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente.

Estos importes se registran aplicando a la diferencia temporal o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos. Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporales imponibles.

## 4.12. Ingresos y gastos

### Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	471.590,40	479.308,26
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-385.371,72	-482.822,70
A) 8. Gastos de personal	-39.683,60	-36.375,72
A) 9. Otros gastos de la actividad	-47.971,83	-7.856,10
A) 12. Excesos de provisiones	0,00	49.243,01
A) 14. Ingresos financieros	1.964,20	0,00
A) 15. Gastos financieros	-527,45	-1.496,75

#### Ingresos y gastos de la actividad propia.

Ingresos: los propios de las donaciones y subvenciones, contabilizándose con base en el valor de la misma.

Gastos por ayudas y otros: ayudas monetarias.

Otros gastos de la actividad: los asociados al desarrollo de cada actividad, contabilizándose con base en la cuantía del mismo.

#### Resto de ingresos y gastos.

No se han realizado prestaciones de servicios, ni contratados servicios de profesionales.

## 4.13. Provisiones y contingencias

### Pasivo no corriente

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Provisiones a largo plazo	45.607,24	6.318,57

#### Cuenta de resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
12. Excesos de provisiones	0,00	49.243,01

#### Criterios de valoración aplicados.

Las cuentas anuales de la Entidad recogen todas las provisiones significativas en las cuales es mayor la probabilidad que se haya de atender la obligación.

Las provisiones se reconocen únicamente en base a hechos presentes o pasados que generen obligaciones futuras. Se cuantifican teniendo en consideración la mejor información disponible sobre las consecuencias del suceso que las motivan y son reestimadas con ocasión de cada cierre contable.

Se utilizan para afrontar las obligaciones específicas para las cuales fueron originalmente reconocidas. Se procede a su reversión total o parcial, cuando estas obligaciones dejan de existir o disminuyen.

### 4.14. Subvenciones, donaciones y legados

#### Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	471.590,40	479.308,26

#### Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados del gasto o inversión objeto de la subvención, donación o legado.

En las subvenciones, donaciones o legados concedidos por los asociados, fundadores o patronos se sigue el mismo criterio, salvo que se otorgasen a título de dotación fundacional o fondo social, en cuyo caso se reconocen directamente en los fondos propios de la entidad. También se reconocen en los fondos propios, las aportaciones efectuadas por un tercero a la dotación fundacional o al fondo social.

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registran como pasivos de la entidad hasta que adquieren la condición de no reintegrables.

A estos efectos, se consideran no reintegrables si existe un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, donación o legado a favor de la entidad, se han cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no existen dudas razonables sobre su recepción. Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido.

Las de carácter no monetario o en especie se valoran por el valor razonable del bien o servicio recibido, siempre que el valor razonable del citado bien o servicio se determine de manera fiable.

### 4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

### 4.16. Transacciones entre partes vinculadas

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

## NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

### I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

### II. Inmovilizado material

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO MATERIAL.

### III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

### Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

### Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

#### Información complementaria y/o adicional:

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

## NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

### a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

### b. Otra información

## NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

**NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS****ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

**ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
566 Depósitos constituidos a corto plazo	0,00	0,00	90,00	-90,00
574 Bancos e instituciones de crédito, cuentas de ahorro, euros	57.408,05	38.977,37	0,00	96.385,42
<b>TOTAL</b>	57.408,05	38.977,37	90,00	96.295,42

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	57.408,05	38.977,37	90,00	96.295,42

**Valoración a valor razonable:**

Se trata de una fianza para participar en una feria de voluntariado.

**INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

**NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS****PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

**PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO.

## NOTA 11. FONDOS PROPIOS

## Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.071,00	0,00	0,00	30.071,00
100 Dotación fundacional	30.071,00	0,00	0,00	30.071,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	18.131,57	0,00	0,00	18.131,57
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>48.202,57</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>48.202,57</b>

## Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.071,00	0,00	0,00	30.071,00
100 Dotación fundacional	30.071,00	0,00	0,00	30.071,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	18.131,57	0,00	0,00	18.131,57
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>48.202,57</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>48.202,57</b>

## Aportaciones a la dotación fundacional realizadas en el ejercicio:

No ha habido aportaciones a las dotación fundacional durante el ejercicio.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

### Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La FUNDACIÓN AMIGOS DE MONKOLE goza de los beneficios fiscales previstos en la ley 49/02. Las rentas obtenidas tienen la consideración de exentas, por lo que no es necesario provisionar ninguna cantidad para este impuesto.

## NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

### 13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-385.371,72
6502 Ayudas monetarias a entidades	-385.371,72

**Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:**

Los criterios para la concesión de ayudas son los derivados del Plan de Actuación, siendo en este ejercicio el beneficiario de las ayudas todas aquellas personas que precisan la asistencia sanitaria prestada por el Centro Hospitalario Monkole.

### 13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

### 13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-30.052,02
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-9.631,58
<b>TOTAL</b>	<b>-39.683,60</b>

### 13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

### 13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(623) Servicios de profesionales independientes	-8.311,87
(626) Servicios bancarios y similares	-181,29

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

(629) Otros servicios	-100,00
(695) Dotación a la provisión por operaciones comerciales	-39.378,67
<b>TOTAL</b>	<b>-47.971,83</b>

**Análisis de gastos:**

623 Gastos de gestión

626 Gastos bancarios debidos al mantenimiento de la cuanta bancaria y a los gastos ocasionados por realizar transferencias.

629 Cuota coordinadora de ONG de Castilla y León

695 Dotación provisión otras ayudas

659 No hay perdidas en gestión corriente.

### 13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
PROYECTO "SALUD EN ÁFRICA"	385.870,85	Actividad Propia
PROYECTO "FORMACIÓN EN ÁFRICA"	36.779,59	Actividad Propia
PROYECTO "VOLUNTARIADO EN ÁFRICA"	34.191,25	Actividad Propia
PROYECTO "DESARROLLO EN ÁFRICA"	10.422,59	Actividad Propia
PROYECTO DE "APOYO A PERSONAS EN RIESGO DE EXCLUSIÓN EN ESPAÑA"	4.326,12	Actividad Propia
<b>TOTAL</b>	<b>471.590,40</b>	

### 13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

## NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

### 14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

#### Movimientos del balance (ejercicio anterior)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año anterior.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



**Movimientos del balance (ejercicio actual)**

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año actual.

**Movimientos imputados al excedente del ejercicio**

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	471.590,40	479.308,26
<b>TOTAL</b>	<b>471.590,40</b>	<b>479.308,26</b>

**Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio**

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

## 14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Autónoma	Junta de Castilla y León	Proyecto Medicina de Failia	2023	2022-2023	44.015,00	0,00	0,00	44.015,00	44.015,00	0,00
Particulares	Personas físicas	Contribuir al sostenimiento de las actividades ty a las ayudas monetarias	2003	2022-2023	259.117,51	0,00	0,00	259.117,51	259.117,51	0,00
Entidad Privada Nacional	Empresas	Contribuir al sostenimiento de las actividades ty a las ayudas monetarias	2023	2022-2023	168.457,89	0,00	0,00	168.457,89	168.457,89	0,00
<b>TOTAL</b>					471.590,40	0,00	0,00	471.590,40	471.590,40	0,00

## 14. 3. Valoración y Cumplimiento

### Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Los activos no monetarios que se han recibido han sido valorados según el valor del mercado por los donantes.

Hemos recibido una subvención públicas para proyectos concretos, que se están realizando a lo largo de 2024.

Se han recibido donaciones privadas para los distintos proyectos.

### Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Se han cumplido los criterios y condiciones establecidos en la norma 18 del Nuevo Plan General de Contabilidad, siendo que las donaciones recibidas lo han sido de personas físicas, centros y organizaciones educativas, parroquias, otras fundaciones y sociedades mercantiles, así cómo de organismos públicos, dirigiéndose a cubrir los fines fundacionales y el desarrollo ordinario de las actividades de la Fundación Amigos de Monkole.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

### 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

#### A1. PROYECTO "SENSIBILIZACIÓN"

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Educación.

**Función:** Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Principado de Asturias, Canarias, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Comunidad de Madrid, Comunidad Foral de Navarra, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Se han impartido 226 sesiones de sensibilización en los distintos centros y colegios comprometidos con el proyecto (colegios colaboradores) ubicados en

Madrid, Málaga, Marbella, Vitoria, Guadalajara, Teruel, Las Palmas de Gran Canaria, Alcalá de Henares, Salamanca, Alcorcón, Valencia, Barcelona y Pamplona.

Las sesiones se han realizado conjuntamente con los colegios colaboradores, en sus instalaciones, tanto para los alumnos y la familias. Las sesiones consistieron en unas conferencias informativas impartidas de forma presencial una veces, y online otras, por personas que conocen la realidad de la sanidad en África y, particularmente en el entorno del Centro Hospitalario Monkole, en Kinshasa (República Democrática del Congo), en las que se mostró dicha realidad.

Al mismo tiempo se ilustró con vídeos filmados sobre el terreno en distintas aldeas del Congo y en las instalaciones del Centro Hospitalario Monkole. Se consiguió que los alumnos sean conscientes de cómo viven los chicos de su edad en el Congo y que esto les ayudó a valorar lo que tienen y lo que pueden hacer por los demás.

También hicimos un calendario del 2024 que ayudó a dar visibilidad al proyecto, junto con algunos otros folletos. Junto a ello, y con las fotos que hemos realizado en los últimos años, hemos organizado una exposición de fotos y vídeos que reflejó la situación de la sociedad y de la sanidad en el Congo, y en especial la de las mujeres que desean ser madres. En esta ocasión se pudo poner en 18 centros.

Hemos impartido 226 sesiones de sensibilización en varios colegios que están muy comprometidos con el proyecto desde hace años.

Algunas de ellas han sido:

- Colegio Tajamar (Madrid): 30 sesiones presenciales, entre octubre y diciembre de 2023, en las que han participado 980 personas.
- Colegio Guadalaviar (Valencia): 5 sesiones online, durante octubre y noviembre de 2023, en las que han participado 356 personas.
- Colegio Las Tablas: (Madrid): 3 sesiones presenciales en enero de 2023, en las que han participado 137 personas.
- Colegio Ecos-Las Chapas (Marbella): 3 sesiones en noviembre de 2023, en las que han participado 123 personas.
- EFA El Cható de Sevilla: 3 sesiones en noviembre de 2023, en las que han participado 92 personas.
- Colegio Nclic (Vitoria): 2 sesiones en noviembre de 2023, en las que han participado 87 personas.
- Colegio Senara (Madrid): 8 sesiones en diciembre de 2023, en las que han participado 174 personas.
- Colegio Los Tilos (Madrid): 8 sesiones en noviembre de 2023, , en las que han participado 213 personas.

#### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	400,00	400,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	30	36	800,00	850,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	8017	
Personas jurídicas	30	34	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-20.000,00	-23.910,99	0,00	-23.910,99
a) Ayudas monetarias	-20.000,00	-23.910,99	0,00	-23.910,99
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-8.000,00	-8.000,00	0,00	-8.000,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios de Profesionales Independientes	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Dotación provisión Otras ayudas	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuota Coordinadora Castilla y León	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-28.000,00</b>	<b>-31.910,99</b>	<b>0,00</b>	<b>-31.910,99</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	28.000,00	31.910,99	0,00	31.910,99

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

<b>OBJETIVO</b>	<b>INDICADOR</b>	<b>CANTIDAD PREVISTA</b>	<b>CANTIDAD REALIZADA</b>
La finalidad que persigue esta actividad es concienciar a las personas de la necesidad de ayudar a los demás y, sobre todo, a los más necesitados.	Número de beneficiarios (personas físicas)	3.000,00	8.017,00
La finalidad que persigue esta actividad es concienciar a las personas de la necesidad de ayudar a los demás y, sobre todo, a los más necesitados.	Número de colegios visitados	15,00	34,00
La finalidad que persigue esta actividad es concienciar a las personas de la necesidad de ayudar a los demás y, sobre todo, a los más necesitados.	Número de lugares donde se podrán exponer las fotografías de la exposición	10,00	14,00

## A2. PROYECTO "SALUD EN ÁFRICA"

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Social.

**Función:** Financiación de actividades de otras entidades.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS,Congo,España.

### Descripción detallada de la actividad:

Gracias a los donativos recibidos por diversas vías: subvenciones, acciones de captación de donativos, torneos de golf solidarios, acciones de sensibilización, etc... pudimos atender los objetivos previstos en casi todos los programas. En concreto, entre otros proyectos:

- Atender durante todo su embarazo a 226 mujeres embarazadas dentro del programa Forfait mamá, que incluye dos ecografías, varias consultas médicas, la atención durante el parto y el postparto, etc... A este programa dedicamos 41233€, siendo muy importante esta ayuda, ya que en la R.D.de Congo el riesgo de mortalidad materna es 1 de 30, y la tasa de mortalidad infantil de 145,7 por cada 1.000 nacidos vivos (en España el riesgo de mortalidad materna es 1 de 12.000 y la tasa de mortalidad infantil de 4,5 por cada 1.000 nacidos vivos), debido a la falta de recursos para acceder a cuidados médicos de calidad.

- Atender a 92 neonatos nacidos prematuramente en Kinshasa. A este programa dedicamos 40000€. El Servicio de Neonatos está funcionando muy bien, es muy conocido en todo Kinshasa. Están saliendo adelante bebés prematuros a partir de 27 semanas, antes era totalmente impensable en Kinshasa y en toda la África Central.

- Atender 145 casos de cirugía ortopédica, 117 corresponde a niños con raquitismo o pies zambos y 28 a jóvenes con drepanocitosis,

a los que se ha tenido que hacer un implante de cabeza de fémur, debido al desarrollo de su enfermedad. La tasa de raquitismo, debida a una carencia severa de vitamina D por una alimentación deficiente es cercana al 30% en niños. Desde hace más de 10 años en Monkole se realizan más de 100 operaciones anuales para corregirlo en niños de entre 3 y 14 años. La alimentación deficiente es debida a los pocos recursos económicos de muchas familias, y por lo tanto tampoco pueden afrontar el coste (entre 450\$ y 750\$) de la operación o de los distintos tratamientos, que, además, tiene que ir acompañada de una correcta alimentación. El resultado de esta operación, en sólo tres meses, cambia la vida de estos niños que pueden volver a ir a la escuela y ayudar en casa.

El proyecto de ayuda para la implantación de un sistema de Atención Primaria supuso un coste de 58.160,21 euros.

En el proyecto de nutrición infantil se invirtieron 3.200 euros, con 250 niñas y niños beneficiarios.

Uno de los proyectos estrella del año pasado fue el "Proyecto Elikia" ("Esperanza" en lingala) de cribado de cáncer de útero en mujeres, al que se destinó una ayuda de 39.294 euros para 1.600 beneficiarias. Este proyecto está liderado por el Dr. Luis Chiva, Jefe de Ginecología de la Clínica Universidad de Navarra.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	400,00	400,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	50	53	2.000,00	2.370,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	35	35	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-218.000,00	-228.717,88	0,00	-228.717,88
a) Ayudas monetarias	-200.000,00	-228.717,88	0,00	-228.717,88
b) Ayudas no monetarias	-18.000,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-8.000,00	-8.600,00	0,00	-8.600,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios de Profesionales Independientes	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Dotación provisión Otras ayudas	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuota Coordinadora Castilla y León	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-226.000,00</b>	<b>-237.317,88</b>	<b>0,00</b>	<b>-237.317,88</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	226.000,00	237.317,88	0,00	237.317,88
---------------------------------	------------	------------	------	------------

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Conseguir donativos para atender a mujeres embarazadas en el proyecto Forfait Mamá	Mujeres atendidas	100,00	226,00
Conseguir donativos para atender a niños con raquitismo o pie zambo	Niños atendidos	65,00	145,00
Realizar un cribado de cáncer de cérvix al mayor número de madres posibles en las que se pueda detectar la presencia del cáncer y tratarlas	Mujeres atendidas	1.500,00	1.600,00



**A3. PROYECTO "FORMACIÓN EN ÁFRICA"****Tipo:** Propia.**Sector:** Educación.**Función:** Becas y ayudas monetarias.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Principado de Asturias, Canarias, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Comunidad de Madrid, Comunidad Foral de Navarra, Congo, España.**Descripción detallada de la actividad:**

Han sido 30 los médicos y personal sanitario que han podido acudir a Monkole en el proyecto de apoyo a la formación de los Médicos de Monkole y a seguir y consolidar algunos proyectos.

En febrero de 2021 estuvo una estudiante de enfermería colaborando con la escuela de enfermería y el Hospital.

En marzo y en octubre de 2023 se desplazaron cuatro médicos para apoyar en proyecto de atención niños con raquitismo y a los jóvenes drepanocitarios con problemas en la cabeza del fémur, donde además de hacer operaciones de implantación de cabeza e fémur, formaron a los médicos locales para que el poco tiempo sean ellos capaces de realizar dichas operaciones.

Durante todo el año ha estado un voluntario de la Fundación Amigos de Monkole colaborando en la marcha de los proyectos.

Además conseguimos dar 23 becas a jóvenes de familias sin recursos de Kinshasa que querían estudiar en la Escuela de Enfermería, y apoyar a dicha escuela en otros proyectos concretos.

También hemos apoyado la escolarización de 13 niños que viven en un pequeño orfanato.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	200,00	200,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	28	30	2.000,00	2.530,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	580	
Personas jurídicas	5	5	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-35.000,00	-40.634,00	0,00	-40.634,00
a) Ayudas monetarias	-35.000,00	-40.634,00	0,00	-40.634,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-4.000,00	-4.500,00	0,00	-4.500,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios de Profesionales Independientes	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Dotación provisión Otras ayudas	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuota Coordinadora Castilla y León	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-39.000,00</b>	<b>-45.134,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-45.134,00</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>39.000,00</b>	<b>45.134,00</b>	<b>0,00</b>	<b>45.134,00</b>

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
La finalidad que se persigue es que médicos de distintas especialidades, enfermeros, estudiantes de medicina o de enfermería, informáticos, técnicos de mantenimiento, etc... pasen una temporada en Kinshasa ayudando a Monkole	Número de médico o enfermeras que efectivamente ha viajado a Monkole	15,00	30,00
Lograr que jóvenes congolese pueda estudiar	Becas de enfermería	12,00	23,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

enfermería en la Escuela de Ciencias de Enfermería de Monkole			
--	--	--	--

## A4. PROYECTO "VOLUNTARIADO EN ÁFRICA"

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Social.

**Función:** Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS,Congo.

### Descripción detallada de la actividad:

Durante los meses de abril y agosto de 2023, dos grupos de en total 28 voluntarios de la fundación tuvieron la ocasión de conocer de cerca el Hospital

y ayudar en los diversos proyectos que se llevan a cabo allí. El objetivo, además de colaborar y ayudar directamente, estuvo también en grabar

imágenes y vídeos para mostrar a los donantes a las personas que hemos ayudado, contando sus historias.

El desarrollo de la actividad se llevó a cabo en el entorno del Centro Hospitalario Monkole, y consistió básicamente, en prestar ayuda asistencial en

aquellas áreas que el Centro demande. De igual modo, se viajó por el entorno de Kinshasa, en las aldeas que circundan la ciudad como Kinkwemi, en

busca de posibles personas necesitadas de asistencia sanitaria, a fin de informarles de la labor del Centro Hospitalario Monkole y ponerles en contacto con él. También se colaboró con dos orfanatos, organizando alguna fiesta que hizo pasar un rato entretenido a los niños.

En diversos momento del año otros pequeños grupos, en estancias más cortas, colaboraron también en Kinshasa en lo diversos proyectos.

Además, en julio de 2023, otro grupo de 13 voluntarios, estudiantes de medicina, colaboraron en el proyecto Elikia de detección del cáncer de útero junto con el doctor Chiva.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	200,00	200,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	30	41	3.000,00	4.350,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	30	32	
Personas jurídicas	5	5	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-40.000,00	-50.706,64	0,00	-50.706,64
a) Ayudas monetarias	-40.000,00	-50.706,64	0,00	-50.706,64
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-5.000,00	-5.500,00	0,00	-5.500,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios de Profesionales Independientes	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Dotación provisión Otras ayudas	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuota Coordinadora Castilla y León	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-45.000,00</b>	<b>-56.206,64</b>	<b>0,00</b>	<b>-56.206,64</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>45.000,00</b>	<b>56.206,64</b>	<b>0,00</b>	<b>56.206,64</b>

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Formar a las personas que acudan al voluntariado	Asistentes a los voluntariados	18,00	41,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

en la ayuda a los demás, con experiencias prácticas sobre el terreno. Además, la actividad busca ayudar a aquellas per-sonas que, carentes de recursos y con necesidades sanitarias o asistenciales, puedan necesitar la ayuda del C. H. Monkole			
--	--	--	--

**A5. PROYECTO "DESARROLLO EN ÁFRICA"****Tipo:** Propia.**Sector:** Social.**Función:** Cooperación.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS,Congo.**Descripción detallada de la actividad:**

El proyecto se centra en ayudar en tres campos básicos del desarrollo en la R. D. del Congo, como son la promoción de la mujer, la educación y la alimentación.

Durante el año 2023, hemos realizado pequeños proyectos de apoyo a orfanatos, .cooperativas agrícolas, etc.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	200,00	200,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	6	3	500,00	240,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	3500	890	
Personas jurídicas	4	4	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-10.000,00	-33.335,83	0,00	-33.335,83
a) Ayudas monetarias	-10.000,00	-33.335,83	0,00	-33.335,83
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-3.500,00	-4.000,00	0,00	-4.000,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Servicios de Profesionales Independientes	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Dotación provisión Otras ayudas	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuota Coordinadora Castilla y León	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-13.500,00	-37.335,83	0,00	-37.335,83
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	13.500,00	37.335,83	0,00	37.335,83

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
La finalidad es conseguir recursos económicos y humanos para el desarrollo de los objetivos de los colegios Bozindo y Liziba, CEPROSEM y LTPK	Recursos obtenidos	10.000,00	10.422,00



**A6. PROYECTO DE "APOYO A PERSONAS EN RIESGO DE EXCLUSIÓN EN ESPAÑA"****Tipo:** Propia.**Sector:** Social.**Función:** Otros.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Castilla y León,Castilla-La Mancha,Comunidad de Madrid,España.**Descripción detallada de la actividad:**

Hemos ayudado a 23 familias en riesgo de exclusión a lo largo del año, con las siguientes actividades:

- Realizar compras periódicas de alimentos básicos para dichas familias, muchas ellas con niños a su cargo.
- Acompañar y asesorar en la realización de trámites que les permitan conseguir un trabajo digno, una vivienda digna, o regularizar su situación en España.
- Realizar algunas actividades formativas o lúdicas que les ayude a formarse y a ser parte de la comunidad en la que viven.
- Realizar actividades de apoyo escolar.
- Conseguir subvenciones para apoyar este proyecto.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	400,00	400,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	40	48	3.000,00	3.290,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	5000	3880	
Personas jurídicas	4	4	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-15.000,00	-8.066,38	0,00	-8.066,38
a) Ayudas monetarias	-15.000,00	-8.066,38	0,00	-8.066,38
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-8.000,00	-9.083,60	0,00	-9.083,60
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios de Profesionales Independientes	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Dotación provisión Otras ayudas	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuota Coordinadora Castilla y León	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-23.000,00</b>	<b>-17.149,98</b>	<b>0,00</b>	<b>-17.149,98</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>23.000,00</b>	<b>17.149,98</b>	<b>0,00</b>	<b>17.149,98</b>

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Realizar compras mensuales de alimentos básicos a familias en riesgo de exclusión	Familias atendidas	12,00	23,00
Organizar eventos comunitarios tanto formativos como lúdicos	Eventos organizados	10,00	12,00



Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00
Gastos de personal	-4.000,00	-9.083,60
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-37.335,83</b>	<b>-17.149,98</b>
<b>Inversiones</b>		
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>37.335,83</b>	<b>17.149,98</b>

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-338.000,00	-385.371,72	0,00	-385.371,72
a) Ayudas monetarias	-320.000,00	-385.371,72	0,00	-385.371,72
b) Ayudas no monetarias	-18.000,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-36.500,00	-39.683,60	0,00	-39.683,60
Otros gastos de la actividad	-9.100,00	0,00	-47.971,83	-47.971,83
Servicios de Profesionales Independientes	-5.500,00	0,00	-8.311,87	-8.311,87
Primas de seguros	-600,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Bancarios y similares	-3.000,00	0,00	-181,29	-181,29
Dotación provisión Otras ayudas	0,00	0,00	-39.378,67	-39.378,67
Cuota Coordinadora Castilla y León	0,00	0,00	-100,00	-100,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	-527,45	-527,45
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-383.600,00</b>	<b>-425.055,32</b>	<b>-48.499,28</b>	<b>-473.554,60</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>383.600,00</b>	<b>425.055,32</b>	<b>48.499,28</b>	<b>473.554,60</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

### 3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

#### Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	120.000,00	44.015,00
Aportaciones privadas	263.600,00	427.575,40
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>383.600,00</b>	<b>471.590,40</b>

#### Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

### 4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Durante este año hemos conseguido muchos más donativos de los previstos, lo que ha supuesto poder ayudar en más proyectos

Hemos continuado apoyando muchos proyecto de salud, dirigidos a familias sin recursos de Kinshasa que precisan de atención sanitaria.

Por último ha habido también un gran impulso de los proyectos de Voluntariado y de Formación en África, que ha permitido que muchos más voluntarios y médicos hayan podido ir al Hospital a apoyar diversas iniciativas.

**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2023 - 31/12/2023**

RECURSOS	IMPORTE
<b>Resultado contable</b>	0,00
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	425.055,32
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	425.055,32
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	425.055,32
<b>Porcentaje</b>	70,00
<b>Renta a destinar</b>	297.538,72

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	425.055,32
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	425.055,32

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

**Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos****Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.**

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2019 - 31/12/2019	699,95	154.996,08	0,00	155.696,03	108.987,22	70,00	154.996,08
01/01/2020 - 31/12/2020	4.961,05	215.537,42	0,00	220.498,47	154.348,93	70,00	215.537,42
01/01/2021 - 31/12/2021	0,00	182.153,85	0,00	182.153,85	127.507,70	70,00	182.153,85
01/01/2022 - 31/12/2022	0,00	519.198,42	0,00	519.198,42	363.438,89	70,00	519.198,42
01/01/2023 - 31/12/2023	0,00	425.055,32	0,00	425.055,32	297.538,72	70,00	425.055,32

**Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.**

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2019 - 31/12/2019	154.996,08	0,00	0,00	0,00	0,00	154.996,08	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020		215.537,42	0,00	0,00	0,00	215.537,42	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021			182.153,85	0,00	0,00	182.153,85	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022				519.198,42	0,00	519.198,42	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023					425.055,32	425.055,32	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



## Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				425.055,32
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				425.055,32

## Ajustes positivos del resultado contable

## GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	6502	Ayuda Monetaria Proyecto Forfail Mama	Ayuda sanitaria	81.233,75
3. Gastos por ayudas y otros	6502	Ayuda monetaria proyecto erradica el raquitismo	Ayuda sanitaria	56.662,00
3. Gastos por ayudas y otros	6502	Ayuda monetario proyecto de sensibilización	Educación para el desarrollo	23.910,99
3. Gastos por ayudas y otros	6502	Ayuda monetaria proyecto Salud Dental	Ayuda sanitaria	1.464,92
3. Gastos por ayudas y otros	6502	Ayuda monetaria proyecto Voluntariado en África	Cooperación para el desarrollo	50.706,64
3. Gastos por ayudas y otros	6502	Ayuda monetaria proyecto enfermería	Educación para el desarrollo	12.790,00
3. Gastos por ayudas y otros	6502	Ayuda monetaria proyecto Formación en África	Educación para el desarrollo	27.844,00
3. Gastos por ayudas y otros	6502	Ayuda monetaria proyecto Desarrollo en África	Cooperación para el desarrollo	33.335,83

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. Gastos por ayudas y otros	6502	Ayuda monetario Proyecto Angie (riesgo de exclusión)	Apoyo riesgo de exclusión	8.066,38
3. Gastos por ayudas y otros	6502	Ayuda monetaria proyecto Elikia (cáncer de útero)	Ayuda sanitaria	37.226,00
3. Gastos por ayudas y otros	640	Gastos en personal	Cooperación para el desarrollo	39.683,60
3. Gastos por ayudas y otros	6502	Ayuda monetaria proyecto Farmacéutico	Ayuda sanitaria	8.000,00
3. Gastos por ayudas y otros	6502	Proyecto Salud en África	Ayuda sanitaria	42.131,21
3. Gastos por ayudas y otros	6502	Proyecto Nutrición en Kimwenza	Ayuda sanitaria	2.000,00
		<b>TOTAL</b>		425.055,32

### Ajustes negativos del resultado contable

**NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

**NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN****17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
José Enrique Izquierdo Revilla	05/06/2023		
Beatriz Rodríguez-Rabadán Benito	05/06/2023		
María Rodríguez-Rabadán Benito	05/06/2023		
Ignacio Gil Miró	05/06/2023		

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
Manuel López-Medel Gómez	05/06/2023		
Luis Chiva de Agustín	05/06/2023		
Darío Ruiz Rodríguez	05/06/2023		
María Luisa Lara Larrén	05/06/2023		
Álvaro Perlado González	05/06/2023		

**17.2. Autorizaciones del Protectorado**

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

**17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato**

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

**17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato**

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## 17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

## 17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
1,00	0,00	1,00	0,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 39.683,60 euros.

## 17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

Información complementaria y/o adicional:

Estamos realizando la auditoría de la cuentas, ero en este momento aún no está terminada.

## 17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

## 17.9. Información adicional o complementaria

Operaciones significativas que haya efectuado con partes vinculadas y efectos de las mismas sobre sus estados financieros:

No existen.

## NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	6,00	7,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## **INVENTARIO**

### **Bienes y derechos**

#### **Inmovilizado intangible**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

#### **Bienes de Patrimonio Histórico**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

#### **Inmovilizado material**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado material'.

#### **Inversiones inmobiliarias**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

#### **Activos financieros a largo plazo.**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

#### **Existencias**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Activos financieros a corto plazo****Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	TESORERÍA	31/12/2021	105.846,17	-105.846,17	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	TESORERÍA	31/12/2022	57.408,05	-57.408,05	0,00	0,00	57.408,05		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	TESORERÍA	31/12/2023	96.385,42	0,00	0,00	96.385,42	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		259.639,64	-163.254,22	0,00	96.385,42	57.408,05			

**Información complementaria y/o adicional:**

Los ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO. se corresponden con el dinero a final de año en las cuentas bancarias o de caja:

- ES7200750224300606360706 del Banco Santander (54908,03€)
- ES520049 2694182414484666 del Banco Santander (41035,84€)
- ES1020859738120330468139 de Ibercaja (75,44€)
- Euros en caja: 366,11.

**Obligaciones**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Prestación de servicios	MARUXMEN, S.L.	02/06/2020	0,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Adquisición	METACRILUC, S.L.	02/12/2020	0,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Prestación de servicios	IMPULSANDO LAB S.L.	02/12/2020	0,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Prestación de servicios	MARUXMEN, S.L.	02/12/2021	0,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Prestación de servicios	RUIZ AUDITORES Y ASESORES SL	02/12/2021	0,00	0,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Retención	Hacienda	02/12/2021	0,00	0,00	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguridad Social	Seguridad Social	02/12/2021	0,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Prestación de servicios	MARUXMEN, S.L.	02/12/2022	0,00	82,55	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Prestación de servicios	DISERLOGI SL	02/12/2022	0,00	653,40	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Retención	Hacienda	02/12/2022	0,00	1.309,50	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguridad Social	Seguridad Social	02/12/2022	0,00	877,21	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Prestación de servicios	MARUXMEN, S.L.	02/12/2023	111,70	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Prestación de servicios	RUIZ AUDITORES Y ASESORES SL	02/12/2023	30,25	0,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Retención	Hacienda	02/12/2023	1.453,29	0,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Retención	Hacienda	02/12/2023	47,71	0,00	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguridad Social	Seguridad Social	02/12/2023	968,41	0,00	
	TOTAL			2.611,36	2.922,66	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a